UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1360/SGDĐT-TrH&QLCL

Bình Thuận, ngày 25 tháng 4 năm 2025

V/v hưởng ứng Ngày sáng tạo và

Đổi mới sáng tạo năm 2025

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT và PT có nhiều cấp học;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX.

Theo đề nghị tại Công văn số 376/SKHCN-ĐMST ngày 18/4/2025 của Sở

Khoa học và Công nghệ về việc hưởng ứng Ngày sáng tạo và Đổi mới sáng tạo

năm 2025; Nhằm hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới hằng năm

của Liên hợp quốc; tuyên truyền, phổ biến trong cộng đồng và toàn xã hội cùng

chung tay thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo; tạo dựng văn hoá đổi mới sáng tạo

trong toàn xã hội; góp phần nâng cao nhận thức về vai trò của khoa học và công

nghệ (KHCN), đổi mới sáng tạo (ĐMST) và chuyển đổi số (CĐS) trong phát triển

kinh tế - xã hội bền vững đồng thời thúc đẩy sự phát triển mọi mặt của con người;

thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để khoa

học, công nghệ trở thành lực kéo của nền kinh tế, đổi mới sáng tạo là động lực

chính của tăng trưởng, chuyển đổi số là công cụ chiến lược nâng cao năng lực đổi

mới sáng tạo quốc gia; Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ quan, đơn vị thực

hiện một số nội dung như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sáng tạo và Đổi

mới sáng tạo thế giới; truyền thông sáng tạo, đại chúng hóa tinh thần đổi mới sáng

tạo. Truyền thông sáng tạo, đa nền tảng (báo in, phát thanh, truyền hình, mạng xã

hội, nền tảng số, …) về hoạt động, kết quả, các mô hình, các điển hình về ứng

dụng, chuyển giao, đổi mới, phát triển công nghệ và ĐMST. Tổ chức các hội nghị,

hội thảo chuyên đề, tọa đàm, giao lưu trực tiếp hoặc trực tuyến; phóng sự, phim

tài liệu; hoạt động triển lãm, giới thiệu, trình diễn,… các thành tựu, kết quả của

hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và ĐMST.

2. Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng tại trụ sở cơ quan, đơn vị với chủ

đề sau:

a) Chủ đề

- “Đổi mới sáng tạo - Nghĩ khác, Làm khác để tốt hơn”.

- “Đổi mới sáng tạo - Doanh nghiệp tiên phong - Quốc gia thịnh vượng”.

- “Đổi mới sáng tạo toàn dân - Chuyển đổi số toàn diện - Vì cuộc sống tốt

đẹp hơn”.

2

b) Khẩu hiệu

“Nhiệt liệt chào mừng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới -

21/4/2025”.

3. Tổ chức, phát động phong trào thi đua, các cuộc thi, các hoạt động để

thúc đẩy ứng dụng công nghệ, giải pháp mới, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật,

cải tiến quy trình,… trong hoạt động chuyên môn tại từng cơ quan, đơn vị.  Biểu

dương, tôn vinh, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các

tập thể, cá nhân xuất sắc, có thành tích, đóng góp cho việc thúc đẩy hoạt động

khoa học, công nghệ và ĐMST trong ngành, lĩnh vực.

4. Các hoạt động hưởng ứng được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm,

có kết quả và tác động cụ thể. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công

nghệ số, truyền thông đa nền tảng để kết nối, lan tỏa các hoạt động hưởng ứng.

Từ ngày 15 tháng 4 năm 2025 đến hết ngày 26 tháng 4 năm 2025; có thể phối hợp,

kết nối với các hoạt động để hướng đến chào mừng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới

26/4, Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Giám đốc và các Phó Giám đốc;

- Lưu: VT, TrH&QLCL (L01).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lương Văn Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T17:38:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Văn Thị Thuý Vân<yanvtt@sgddt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T17:47:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Lương Văn Hà<halv@sgddt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T09:36:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!